destructiones specierum” [il corsivo è mio]. Al di là dell’uso di “species” nel senso di “idea” – contrariamente a quanto fa Eckhart nel passo in questione –, Aristotele contesta, asserisce Tommaso, il ricorso platonico alle idee come principi di conoscenza, perché esse non possono far conoscere le cose, rispetto alle quali sono trascendenti e separate; al contrario è la forma intesa come principio immanente alle singole realtà, come quiddità, a rappresentare la ragione dell’essere e del conoscere.]

THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, Alba-Roma 1962.

24-25 I 5 2/25 LW 1/1,538,1 (=1/2,371,23); LW 3,481,7

[24] Adhuc autem quae sunt in potentia, puta materia prima, inter non existentia computantur et dicuntur non entia sive non esse. Propter quod Plato materiam primam dicebat non ens; et Dionysius 2 c. De divinis nominibus ait bonum extendi »ad non existentia«. Materia enim prima bonum participat, quia ipsum appetit; nihil autem appetit nisi sibi simile. Non autem in se ipsa ens participat, cum non sit ens. Sic ergo patet quod ens in actu productum ex ente in potentia non producitur simpliciter ex nihilo. Et hoc quidem in materialibus, sed et similiter se habet suo modo in aliis. – [25] Octavo similiter sciendum quod omnis forma et natura fugit et quasi detestatur materiam. Ratio est, tum quia malum ex materia est, ut iam dictum est, tum quia materia prope nihil, secundum Augustinum, aut est nihil, secundum Platonem, tum quia materia potentia sive posse est.

26-27 I 15 3/88 LW 1/1,204,10 (=1/2,79,13); 520,12 (=365,9)

[26] Propter quod Plato ideas ponebat esse principium cognitionis et generationis. – [27] Plato etiam ideas rerum, similitudines et rationes, ponebat necessarias tum propter cognitionem tum propter generationem. Notavi de hoc satis in prima editione super Gen. 1.

[La *responsio* di *Summa theologiae* I 15 3 recita come segue nella parte relativa alla *positio* platonica sulla dottrina delle idee: “Respondeo dicendum quod, cum ideae a Platone ponerentur principia cognitionis rerum et generationis ipsarum, ad utrumque se habet idea, prout in mente divina ponitur”.]

28-30 I-II 63 1/810 LW 1/1,694,10 (=1/2,441,1); DW 2,192,6; 202,6⁵

[28] In virtute enim primorum principiorum naturaliter animae impressorum a deo est virtualiter et radicaliter omnis scientia secundum omne sui. Propter quod etiam Plato ponebat scientias animae concreatas, per studium vero et exercitum sensuum ex mentis abdito ad aciem intelligentiae revocari, sicut etiam quidam antiquorum ponebant omnes formas substantiales in materia et latuisse et latere [...]. – [29] Plâtò spricht und mit im sant Augustinus: diu sêle diu hât inne alle kunst, und allez, daz man von ûzen geüeben mac, daz ist niuwan ein erweckunge der kunst. – [30] Sant Augustinus spricht und spricht ouch Plâtò, ein heidenischer meister, daz diu sêle in ir hât natürlîche alle kunst; dar umbe enbedarf si niht von ûzen die kunst in sich ziehen, sunder von der üebunge ûzer kunst sô wirt diu kunst offenbâr, diu in der sêle ist natürlîche verborgen. Als ein arzât, der reiniget mir wol mîn ouge und tuot abe daz hindernisse, daz daz gesichte hindert, mêt: er engibet niht daz gesichte des ougen. Diu kraft der sêle, diu natürlîche wûrket in dem ougen, diu gebirt aleine daz gesichte dem ougen, swenne daz hindernisse abe ist. Alsô engibet niht der sêle lieht allez, daz îngetragen wirt ze den sinnen von bilden und von formen, mêt: ez bereitet und liutert aleine die sêle, daz si blöz nemen mac in irm obersten des engels lieht und mit im götlich lieht.

["Ita etiam circa scientias et virtutes, aliqui quidem posuerunt eas totaliter esse ab intrinseco: ita scilicet quod omnes virtutes et scientiae naturaliter praeexistunt in anima; sed per disciplinam et exercitium impedimenta scientiae et virtutis tolluntur, quae adveniunt animae ex corporis gravitate; sicut cum ferrum clarificatur per limationem. Et haec fuit opinio Platoniorum". La stessa citazione è riportata, sebbene con qualche variazione, anche nel *De virtutibus*: cf. THOMAS DE AQUINO, *De virtutibus in communi* 8, ed. A. ODETTO, Torino-Roma 1965, p. 727: "Similiter etiam et circa scientias et virtutes aliqui dixerunt, quod scientiae et virtutes insunt nobis a natura, et quod per studium solummodo tolluntur impedimenta scientiae et virtutis: et hoc videtur Plato posuisse; qui posuit scientias et virtutes causari in nobis per participationem formarum separatarum, sed anima impediatur ab earum usu per unionem ad corpus; quod impedimentum tolli oportebat per studium scientiarum, et exercitium virtutum". In verità molti luoghi tommasiani, che si riferiscono alla dottrina platonica dell'anamnesi e alla questione delle conoscenze innate, potrebbero aver influenzato Eckhart nella formulazione delle tre sentenze platoniche: cf. e. g. THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de anima* 15, ed. BAZÁN, p. 133,209-216: "Posuerunt enim quidam, scilicet Platonici, quod sensus sunt anime nostrae necessarii ad intelligendum non per se, quasi ex sensibus in nobis causetur scientia, set per accidens, in quantum scilicet per sensus quodammodo excitatur anima nostra ad rememorandum quae prius novit, et quorum scientiam naturaliter inditam habet". È da notare che Tommaso generalmente non manca di criticare la posizione platonica dopo averla esposta. Si veda anche ALBERTUS MAGNUS, *De anima* III, 2, 10, ed. C. STROICK, p. 190,77-86: "[...] dixit [Plato] non esse universale collectum ex pluribus memoriis et experimentis, sed omnium scientias esse in intellectu, sed non considerare animam ea quae sunt in ipsa, eo quod occupatione corporis et delectatione abstrahitur, ne convertat oculos ad ea quae semper sunt in ea; per studium autem nihil fieri de scientia in homine, sed potius reordinari animam ad contuendum ea quae sunt in ea, ut reminiscatur eorum quae delectatione carnis et occupatione sensibilium oblivione tradiderat".]

3. Fonti non identificate

1-3 LW 2,429,1; 593,6; 4,229,5

[1] Ad hoc facit quod Plato probat animam eo esse immortalem, quo capax est et subiectum sapientiae. Et concordat Augustinus libro De immortalitate animae; item quod ipse Augustinus docet quod in abdito mentis semper lucet, quamvis lateat, lumen divinum. Hoc est igitur quod hic dicitur: *inextinguibile est lumen illius*. – [2] *Tu autem, deus noster. Nosse enim te consummata iustitia est, et scire iustitiam et virtutem tuam radix est immortalitatis*. Notanda sunt sex ex quorum quolibet possunt verba praemissa exponi. Primum est quod Plato probat animam immortalem ex eo quod erat susceptiva et subiectum sapientiae immortalis, et Augustinus dicit quod anima »eo imago dei est, quo capax est eius«. Et hoc est quod hic dicitur: *nosse te et sequitur: radix est immortalitatis*. – [3] Quarto nota quomodo Plato ponit animam immortalem, quia capax est sapientiae. Quanto magis, quia capax dei. Unde omnis potentia cognitiva de familia intellectus est impassibilis et sic secundum se et ex se immortalis.